РЕШЕНИЕ
Совета депутатов Ногинского муниципального района
от 29.02.2012 № 683/61
О флаге муниципального образования «Ногинский муниципальный район Московской области»

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Московской области от 26.09.2006 N 154/2006-ОЗ "О символике в Московской области и муниципальных образованиях Московской области", ст.5 Устава муниципального образования «Ногинский муниципальный район Московской области» Совет депутатов Ногинского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Считать муниципальное образование «Ногинский муниципальный район Московской области»правопреемником ранее зарегистрированного в Государственном Геральдическом регистре Российской Федерации от 18.03.2004 № 1499 флага муниципального образования «Ногинский район Московской области», утвержденного решением Совета депутатов Ногинского района Московской области от 18.03.2004 № 221/33.
2. Признать утратившим силу Положение о флаге муниципального образования «Ногинский район Московской области», утверждённое решением Совета депутатов Ногинского района Московской области от 18.03.2004 № 221/33.
3. Утвердить в новой редакции Положение «О флаге муниципального образования «Ногинский муниципальный район Московской области» (прилагается).
4. Представить настоящее решение в Геральдическую комиссию Московской области для регистрации флага муниципального образования «Ногинский муниципальный район Московской области» в Геральдическом регистре Московской области.
5. Опубликовать настоящее решение Совета депутатов Ногинского муниципального района в средствах массовой информации.
6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Первого заместителя руководителя администрации Ногинского муниципального района Московской области Аксёнову М.Н.
Глава Ногинского муниципального района
Московской области

 В.Н. Лаптев

Утверждено
решением Совета депутатов
Ногинского муниципального района
От29.02.2012 № 683/61
ПОЛОЖЕНИЕ
«О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования«Ногинский муниципальный район Московской области» в качестве официального символа, его геральдическое описание, обоснование и порядок использования.
1.
 Общие положения
1.1.
 Флаг муниципального образования «Ногинский муниципальный район Московской области» (далее – флаг Ногинского муниципального района) является официальным символом муниципального образования «Ногинский муниципальный район Московской области» (далее –Ногинский муниципальный район).
1.2. Флаг Ногинского муниципального района разработан на основе герба Ногинского муниципального района и отражает исторические,культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.3. Положение о флаге Ногинского муниципального района хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.
1.4.
Флаг Ногинского муниципального района подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.
2.
Геральдическое описание и обоснование символики флага Ногинского муниципального района
2.1.
 Геральдическое описание флага Ногинского муниципального района:
«Прямоугольное двухстороннее полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из двух равных горизонтальных полос, красной вверху и желтой, с изображением шести сквозных ромбов, развернутых вертикально и расположенных по диагонали от верхнего угла от древка к нижнему углу полотнища, три желтых ромба на красной полосе, три красных ромба на желтой полосе».
2.2.
Обоснование символики флага Ногинского муниципального района.
Флаг разработан на основе герба Ногинского муниципального района, созданного на основе исторического герба уездного города Богородска Московской губернии (современного Ногинска) Высочайше утвержденного 16 марта 1883 года (по старому стилю). Описание исторического герба гласит: «Въ золотомъ щит? шесть червленыхъ пустыхъ ромбъ. Въ вольной части гербъ Московскiй. Щить ув?нчанъ серебряною башенною короною о трехъ зубцахъ. За щитомъ два накрестъ положенные золотые молотка, соединенные Александровскою лентою».
Использование исторического герба в качестве основы современного флага Ногинского муниципального района символизирует сохранение исторических и культурных традиций, преемственность многих поколений жителей Ногинской земли.
Геральдические фигуры - сквозные ромбы - традиционный символ ткачества, которым издавна славились Богородские земли.
Желтый цвет (золото) - символ урожая, богатства, стабильности, уважения,интеллекта, тепла и энергии.
Красный цвет - символ мужества, силы, труда, красоты и праздника.
Красная полоса указывает на территориальную принадлежность Ногинского муниципального района к Московской области.
2.3.
 Рисунок флага Ногинского муниципального района приводится в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.
3. Порядок воспроизведения и размещения флага Ногинского муниципального района
3.1. Воспроизведение флага Ногинского муниципального района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию,приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.
3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области,флага Ногинского муниципального района и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области,регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.
3.3. При одновременном размещении флага Московской области и флага Ногинского муниципального района флаг Ногинского муниципального района располагается справа.
3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюдается следующий порядок: Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Справа от Государственного флага Российской Федерации размещается флаг Московской области, слева флаг Ногинского муниципального района. Далеепоочередно справа и слева в порядке ранжирования располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.
3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага Ногинского муниципального района, Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ногинского муниципального района.
3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех) соблюдается следующий порядок: Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации размещается флаг Московской области, справа флаг Ногинского муниципального района. Далее поочередно слева и справа в порядке ранжирования располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий,учреждений или организаций.
3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах3.3. - 3.6. указано «от зрите​ля».
3.8. При одновременном размещении размер флага Ногинского муниципального района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.
3.9. При одновременном размещении высота размещения флага Ногинского муниципального района не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.
3.10. При одновременном размещении флаги должны быть выполнены в единой тех​нике.
3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага Ногинского муниципального района либо его изображения устанавливается постановлением Главы Ногин​ского муниципального района.
4. Порядок использования флага Ногинского муниципального района
4.1.
Флаг Ногинского муниципального района установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:
1) на зданиях органов местного самоуправления Ногинского муниципального района;
2) в залах заседаний органов местного самоуправления Ногинского муниципального района;
3) в кабинетах Главы Ногинского муниципального района,выборных должностных лиц органов местного самоуправления Ногинского муниципального района; руководителя администрации Ногинского муниципального района.
4.2.
 Флаг Ногинского муниципального района устанавливается при проведении:
1) протокольных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области, Главы Ногинского муниципального района,официальных представителей Ногинского муниципального района;
3) иных официальных мероприятий.
4.3.
 Флаг Ногинского муниципального района может устанавливаться:
1) в кабинетах заместителей Главы Ногинского муниципального района, заместителей руководителя администрации Ногинского муниципального района;
2) на жилых домах в дни государственных праздников,торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Ногинского муниципального района.
4.4. В дни траура, в верхней части древка флага Ногинского муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг Ногинского муниципального района, поднятый на мачте(флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).
4.5.
Изображение флага Ногинского муниципального района может размещаться на:
1) официальных сайтах органов местного самоуправления Ногинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) заставках местных телевизионных программ;
3) форме спортивных команд и отдельных спортсменов,представляющих Ногинский муниципальный район;
4) бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления Ногинского муниципального района, депутатов Совета депутатов Ногинского муниципального района;
5) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов Ногинского муниципального района;
6) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия,установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов Ногинского муниципального района;
7) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Ногинского муниципального района;
8) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых явля​ются органы местного самоуправления Ногинского муниципального района;
9) полиграфической,сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления Ногинского муниципального района.
4.6. Флаг Ногинского муниципального района может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия Ногинского муниципального района.
4.7. Размещение флага Ногинского муниципального района или его изображения в случаях,не предусмотренных пунктами 4.1. - 4.6. настоящего Положения, является неофициальным использованием флага Ногинского муниципального района.
4.8. Размещение флага Ногинского муниципального района или его изображения в случаях,не предусмотренных пунктами 4.1. - 4.6. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с Главой Ногинского муниципального района.
5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения
5.1. Контроль за соблюдением установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию Ногинского муниципального района.
5.2. Ответственность за искажение флага Ногинского муниципального района или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.
5.3.
Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Ногинского му​ниципального района или его изображения являются:
1) использование флага Ногинского муниципального района в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;
2) использование флага Ногинского муниципального района в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3) искажение флага Ногинского муниципального района или его изображения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;
4) изготовление флага Ногинского муниципального района или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы допустимого;
5) надругательство над флагом Ногинского муниципального района или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;
6) умышленное повреждение флага Ногинского муниципального района.
5.4.
Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3., осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами Московской области.
6. Заключительные положения
6.1. Внесение в композицию флага Ногинского муниципального района каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотноше​ния в сфере геральдического обеспечения.
6.2. Права на использование флага Ногинского муниципального района, с момента утверждения его Советом депутатов Ногинского муниципального района в качестве офи​циального символа Ногинского муниципального района, принадлежат органам местного самоуправления Ногинского муниципального района.
6.3. Флаг Ногинского муниципального района, с момента утверждения его Советом депутатов Ногинского муниципального района в качестве официального символа Ногинского муниципального района, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.
6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.